Item de carta de II s. : VI diners.

Item de testament de que an descriptura de VII s. XIII diners agen : XXI diners.

E axi dels altres encartaens segons me e segons menys.

Enaxi que si aqueyl qui notara la carta fara aqueyla en pergami que el aia la dita scriptura de sus ordonada. E si altre fa la carta en pergami, que aia la scriptura antigua; el notari aia per lencorporar o notar lo dit ters fassa la carta o no fassa en pergami. Lo qual ters vol lo senyor rey que sia aiustat e cregut al preu de les cartes segons mes e segons menys per la manera desus dita.

14

1339 (n. st.), 24 mars.

Ordonnance de Miquel Amarell, procureur du roi de Majorque, réglémentant le notariat de la ville de Perpignan.

B. Copie vers 1335, Registre 1A de la Procuration royale, ADPO, 1B138, fol. 23v-25v.

Noverint unversi quod die mercuri intitulata nono kalendas aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo octavo, venerabilis et discretus Michael Amarell, procurator domini Jacobi Dei gracia Majoricarum regis illustris, pro utilitate ipsius domini regis et pro bono rey publice ac notariorum ville Perpiniani, presencium et futurorum, statuit et ordinavit quod quilibet notarius qui nunc est et pro tempore fuerit in scribaniis seu notariis ville Perpiniani a die Anunciationis beate Marie mensis marcii proxime instantis inantea, qua dicetur octavo kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCC^o XXX^o nono, det et solvat, et dare et solvere teneatur dicto domino regi aut deputando ab eodem medietatem preciorum omnium instrumentorum contractuum quorumcumque, testamentorum, codicillorum ac etiam translatorum, quos et que receperit et notaverit. Et residua medietas sit ipsius notarii Et etiam idem notarius det et solvat de omnibus anatis quas fecerit pro contractibus recipiendis extra villam Perpiniani dicto domino regi, pro qualibet leucha duodecimo denarios. Hoc tamen adjuncto quod idem notarius de dicta sua medietate emat et solvat, et emere et solvere teneatur papirum, pergamenum, incaustum, et redigat in mundum et in formam publicam suis propriis sumptibus dicta instrumenta, testamenta, codicillos et translata; ita quod dictus dominus rex semper habeat medietatem quitiam preciorum instrumentorum quorumcumque testamentorum, codicillorum et aliorum contractuum et transcriptorum, ut predicatur, et dictos duodecim denarios pro qualibet leucha de anatis in peccunia numerata, et quod non teneatur recipere in solutum dicte sue medietatis aliqua instrumenta.

Item, statuit et ordinavit quod si contingat aliquem notarium super aliquo contractu seu negocio quocumque recipere instrumentum verbo vel in cedula extra librum seu protocollum infra decem dies a die seu tempore quo dictum instrumentum receperit teneatur dictum instrumentum seu tenorem ejusdem large et prolixè ponere et inserere integraliter in libro seu protocollo.

Item, statuit et ordinavit quod quilibet notarius cum requisitus fuerit, teneatur computare cum procuratoribus regiis aut cum illo quem ipsi duxerint eligendum, videlicet incontinenti cum compleverit unam notam, quo computo facto, idem notarius ilico solvat partem domino regi pertinentem ut predicatur in peccunia; quod nisi fecerit talis notarius, extunc non notet, nec recipiat aliquem contractum, ymmo se absineat tantum et tamdiu donec satisfecerit dicto domino regi in omni eo quod debuerit ex dicto computo et ratione predictis.

Item, statuit et ordinavit quod nullus scribens in dictis scribaniis non habens potestatem seu auctoritatem notandi audeat instrumenta in mundum redigere seu a protocollis abstrahere donec a procuratoribus regiis seu a deputandis ab eis primitus licentiam obtinuerit.

Item, statuit et ordinavit quod amodo nullus possit habere nec obtinere licenciam nec auctoritatem notandi seu instrumenta publicandi donec examinatus fuerit juxta ordinationem regiam diutius inde factam.

Item, statuit et ordinavit quod nullus notarius petat vel exhigat a gentibus pro anata seu pedagio suo de contractibus, instrumentis, testamentis, codicillis, quos et que extra scribaniam [...] tamen

vellam notaverit et receperit, nisi per istum modum, videlicet de quocumque contractu extra scribaniam recepto et notato, soluto precio dicti contractus pro dicto pedagio, recipere possit quantum erit medietatis precii dicti contractus; ita quod si pertineant ex dicto contractu duo solidos, quod dictus notarius exligere possit pro pedagio suo duodecim denarios tantum et non ultra, et sic de singulis precii de majori precio usque ad minus, nisi ultra unum semel pro uno et eodem contractu in presencia contrahencium redire oportuerit, quo casu idem notarius pro secunda et aliis anatis habeat sex denarios pro qualibet vice dumtaxat. Si vero dictus contractus per dictum notarium intus scribaniam notatus et receptus fuerit a tali contractu, idem notarius nichil exigmat a contrahentibus pro labore suo, nisi precium ordinatum et consuetum dari et augmentum prout in ordinationibus dictorum preciorum et augmenti inde factis, quarum series inferius est insertus plenius continetur. De instrumentis vero per alphabetum divisus dictus notarius nichil plus habeat pro pedagio suo quam pro unico instrumento, nec fraudem in exhigendo predicta comitat.

Si quis autem contra predicta vel aliquid predictorum fecerit, incurrat penam decem solidos barchinonensium pro qualibet vice quo contra predicta fecerit dandam et solvendam si comiteretur, videlicet medietatem domino regi et aliam medietatem comuni scribaniarum.

Per predicta autem dominus Michael Amarelli non intendit prejudicare nec prejudicium aliquod fieri seu generari privilegiis seu libertatibus factis et editis scriptoribus et notariis Perpiniani de non scribendis actis, instrumentis, testamentis, codicillis nec aliis contractibus, ymmo vult et intendit ea privilegia et libertates esse et remanere in suo robore firmitate ; et quod ipsi notarii teneantur recipere, conficere, scribere et notare instrumenta, transcripta et in mundum et in formam publicam redigere domino nostro regi pertinencia quitia, prout actenus est fieri consuetum.

Post hec die sabbati intitulata sexto kalendas aprilis anno predicto, notarii infrascripti jurarunt servare et tenere promiserunt ordinationes et statuta predicta, nunc de n(o)vo facta. Quibus fuit atributa potestas notandi, ordinandi et recipiendi [et publicandi] omnia instrumenta contractuum quorumcumque, testamenta, codicillo et translata et illa seul illos per se vel per substitutum in mundum redacta subsignandi, prout in literis regiis eorum cuilibet de potestate hac concessis liquidum est videri. Qui quidem notarii sunt hii qui sequuntur primo Johannes Riupulli, Bernardus Jauberti, Petrus Montisacuti, Guillmus de Bosqueronibus, Raymundus Jochi, Johannes Barraui, Raymundus Ymberti, Petrus Radulffi, Guilelmus Beloni, Guilelmus Miaffredi, Berengarius de Parietibustortis, Guilelmus Acuti, Ffranciscus Ferrarii, Ffranciscus Banyuls, Bernardus Boquerii, Guilelmus Castelli, Laurencius Hugueti, Guilelmus Egidii, Guilelmus Monerii, Petrus Garaudi, Guilelmus Porte, Petrus Andree.

Post hec die jovis intitulata kalendis aprilis , anno predicto scriptoribus infrascriptis fuit atributa potestas et licencia concessa notandi, recipiendi et publicandi omnia instrumenta et contractus cujuscumque condicionis existant, testamenta, codicillos et translata que habeant subsignare Petrus Montisacuti, Bernardus Jauberti, Petrus Radulffi, Guilelmus de Bosqueros, sub quorum correctione subscripti scriptores et scolares scribentes in scribania nova vocata de la Buada sint et eis parere habeant in omnibus licitis eorum officium tangentibus. Et pariter facere habeant infrascripti scriptores et scolares in scribania veteri scribentes quibus subsignare habeant omnia instrumenta per ipsos scriptores recepta, videlicet Guilelmus Acuti, [...] ^(a) et Guilelmus Miaffredi. Quiquidem signatores habeant et habere possint pro quolibet instrumento per eos subsignato unum obolum tantum et non plus a dictis scriptoribus et de precio seu medietate recii instrumentorum ipsorum dictis scriptoribus, ut prefertur pertinere.

Qui quidem scriptores in dicta scribania nova scribentes sunt hii qui sequuntur : Berengarius Gilaberti, Petrus de Bosquerros, Petrus Guilelmi Besalduni, Guilelmus Raxach, Guilelmus Calaff, Petrus Montislaui, Petrus Berengarii junior, Jacobus Ferrando Jacobus Vitalis, Bartholomeus Petri, Raymundus Recordi, Arnaldus Garaudi, Ffranciscus Bonidomini, Guilelmus Valsera, Bernardus Garaudi, Michael Pontiliani, Berengarius Bonifilii, Bartholomeus Squiveti.

Et hii sunt scolares in dicta scribania nova scribentes : Johanes Pini, Johanes Villenove, Guilelmus Caulasses, Petrus Sapte, Bartholomeus Thome, Bartholomeus Massaneti, Raymundus Caussa, Petrus Raymundi de Rippisaltis, Dominicus de Collo, Petrus de Pinu ^(b).

Scriptores enim notantes et scribentes in scribania veteri sunt subscripti, videlicet Berengarius Columbi, Jacobus Godilli, Guilelmus Fabri, Bernardus Maney senior, Raymundus Gros, Petrus Troterii, Bernardus Maney junior. Scolares vero in dicta scribania veteri scribentes sunt hii qui sequuntur : Guilelmus Carbonils, Perpinianus Paschalis, Johannes Amalrichi, Berengarius Gensse[t],

Petrus Sobirani, Bernardus Verneti, Guilelmus Jordani, Raymundus Ortonis, Vallispirius Campi, Petrus Corone, Jacme Moner, R(aymundus) Draper.

(a) *le scripteur à laissé un espace blanc sans doute afin d'y inscrire un nom a posteriori.* - (b) *une main a ajouté à la suite: « Arnaldus Adroerii juravit XVI^a die decembris anno Domini M^o CCCXLV^o .»*

15

1340, 27 avril.

Jaume III, roi de Majorque, concède à chacun de ses notaires le droit de rédiger et de faire rédiger par des substituts idoines les actes reçus par les notaires créés par son autorité.

B. Copie contemporaine, Registre 1A de la Procuration royale, ADPO, 1B138, fol. 26¹.

Jacobus, Dei gracia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani, fidelibus nostris notariis Laurencio Hugueti, Guilelmo Monerii, Anthonio Coquiliberi, Francischo Ferrarii, Francischo Banyulli, Guilelmo Beloni, Petro Radulfi, salutem et graciam. Vestrum cuilibet actoritatem concedimus per presentes quod instrumenta et quecumque alia recepta [jam] et recipienda per notarios actoritate nostra creatos et creandos more tabellionis, dictis notariis vitafunctis vel absentibus tali absentia quod illi ad quos pertinent ab ipsis vel eorum aliquo habere non valeant antedicta de protocollis illorum non viciatis tamen, nec cancellatis, nichilque addito, mutato vel detracto, possit vestrum quilibet in mundum redigere, et per idoneos substitutos redigi facere, subscriptione tamen vestri debite minuenda, et illa quibus pertinuerint tradere cum fuerit requisitus, partem tamen precii inde nobis competenti fidelibus nostris procuratoribus Rossilionis vel alii per nos ad hec specialiter deputato vestrum quilibet tradere non postponat. Datum Perpiniani vicesima septima die aprilis, anno Domini M^o CCC^o XL^o .

Per dominum regem
Ad rl. Petri Borrioni

P. Glorie.

¹ . La copie est précédée d'une rubrique en catalan : "Ordinacio real que certz notaris pusquen senyalar les cartes notades per altres notaris mortz ho absens".